社省委召开七届三次常委会议

9月18日，九三学社河北省七届三次常委会议在石家庄市汇宾大酒店召开，会议贯彻中央改进会风文风的要求，力戒空话、套话，开短会、讲短话，提高会议效率，会期半天。省政协副主席、社省委主委葛会波主持会议。社省委副主委王长华、许皞、刘林平、毕志夫、侯华梅、蒋春澜等15位常委出席会议，社省委机关处级干部列席会议。

会议学习了习近平同志在党的群众路线教育实践活动工作会议上的讲话；总结了今年前三季度工作，部署了第四季度的工作；审议通过了《九三学社河北省委关于进一步加强组织建设的实施意见》；任命王建民为社省委秘书长。

葛会波在主持会议时要求，把参政议政作为中心工作，做好调研成果的使用，认真撰写报告，力争多出成果，要进一步加强信息工作力度，在九三学社中央、省政协、统战部的信息工作排名中取得更好的成绩；各社市委和省直属组织要认真学习贯彻《九三学社河北省委关于进一步加强组织建设的实施意见》，切实加强组织建设，并根据自身实际情况，制定“各社市委进一步加强组织建设的实施意见”，把我社建设成为一个思想上坚定、履职上坚实、组织上坚强的参政党组织；宣传工作方面，要发挥好政治引导、内聚人心、外树形象的作用，作好党的大政方针和中国特色社会主义理论、制度、道路的宣传，及时报道全省各级组织的动态和基层社员中先进人物，弘扬正能量，传递正能量。

葛会波强调，今年是学习贯彻十八大精神的重要一年，我们一定会在九三学社中央、中共河北省委的正确领导下，解放思想，凝聚力量，以一个好的精神状态、一个好的工作作风、一个好的工作业绩，圆满完成全年工作任务，为打好“四大攻坚战”，早日全面建成小康社会做出自己的贡献！

毕志夫藏品走进中国发票博物馆

9月28日，中国财税管理史研讨会暨中国发票博物馆开馆仪式在河北经贸大学举行。中国发票博物馆是国内首家以发票史为主题的发票博物馆。展馆内展览了自清朝康熙年间至今不同时期的商事交易发票、税票、田房契约、财务账簿、商号印章等历史文物1000多件，展示了我国各类发票的印制、开具、管理、使用的发展过程。其全部展品均为社省委副主委、河北经贸大学特聘教授毕志夫先生提供。开馆仪式上，河北经贸大学副校长武建奇对毕志夫先生无私奉献提供大量珍品、亲力亲为做好前期准备工作给予高度评价，希望该馆在展示发票历史、挖掘发票文化内涵、弘扬诚信交易、宣传诚实纳税理念、繁荣财经学术、服务社会发展等方面作出贡献。

    开馆当天上午，毕志夫先生为参加开幕仪式的40多位专家、佳宾和河北经贸大学的学生亲自做了热情洋溢、如数家珍般生动的讲解。

河北经贸大学校党委书记王莹教授，财政部财科所副所长罗文光研究员，中国财政学教学研究会理事长、中央财经大学财政学院院长马海涛，武汉大学、中国传统文化研究中心陈锋教授共同为博物馆开馆剪彩。河北经贸大学财政税收学院院长古建芹主持了开馆仪式。
湖北省统计局副局长、著名“车改大王”、拥有420万粉丝的大V叶青在现场发出微博，中国教育在线、河北新闻网等多家媒体对此进行了报道。                    （社省直委员会）

社唐山市委举办参政议政骨干培训班

9月16日，九三学社唐山市委举办参政议政骨干成员培训班，市政协副主席、社市委主委胡万宁出席培训班并讲话。培训班邀请九三学社中央参政议政部部长郭悦就如何做好参政议政工作做了辅导讲座。

郭悦部长用两个多小时的时间，以渊博的学识，睿智的语言，生动的实例，深入浅出的就如何做好参政议政工作做了精彩的讲解。

胡万宁讲话中，回顾了九三学社唐山市委近年来在参政议政工作中取得的成绩，阐述了参政议政工作的重要性和开班的意义，要求广大社员认真学习，提高认识，不断提高自身参政议政的能力和水平，立足本职，统筹兼顾，积极履职建言，推动九三学社参政议政整体水平迈上新的台阶，用自己的聪明才智和辛勤劳动为我市经济社会发展作出新的贡献。

中共唐山市委统战部副部长王勇出席了培训班。九三学社各基层组织负责人、参政议政骨干成员八十多人参加了培训班。                                                （郭铁凤）

河北医科大学二院支社赴藁城义诊

9月17日，九三学社河北医科大学第二医院支社主委黎玮带领本支社泌尿外科、妇科、呼吸内科、肾内科、内分泌科、检验科等专家一行8人赴藁城市张家庄镇蔡家岗村开展义诊咨询活动。

此次活动共接受义诊及咨询近300人次，发放宣传资料200余份，受到了当地干部群众的热烈欢迎。                                                             （段建召、史敏）
社河北师大第二支社学习贯彻党的群众路线

教育实践活动精神

9月26日下午，九三学社河北师范大学第二支社召开座谈会，学习贯彻党的群众路线教育实践活动主要精神，支社主委涂华民主持会议。

对照形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风的种种表现，与会人员结合自己的亲身感受，进行了热烈的讨论。大家一致认为，新一届政府能够倾听百姓声音，敢打老虎，善灭苍蝇，对于公款吃喝及送礼等歪风查处禁杀十分必要，也让广大群众看到了执政党回归务实之道的决心。

与会人员纷纷表示，作为参政党的一员，大家理应认真学习中央的文件精神，积极开展批评与自我批评，努力提高参政议政能力，落实走群众路线的精髓，脚踏实地为人民服务。（涂华民）
  社邢台市委组织社员参观吕玉兰纪念馆
    ９月27日，九三学社邢台市委组织各级人大代表、政协委员以及支社的负责人赴吕玉兰纪念馆参观学习。

通过参观学习，大家重温了闻名全国的女劳动模范和女省委书记吕玉兰同志昔日带领东留善固人民自力更生、艰苦创业、战天斗地的英雄气魄，目睹了东留善固人民今日二次创业、勤劳致富、建设新农村的精神风貌。大家一致认为，向吕玉兰同志学习，就是要学习她不计个人名利、无私奉献的精神，学习她自力更生、艰苦创业的奋斗精神，学习她困难压不垮、无畏无惧的进取精神。社员们纷纷表示，要结合当前反对“四风”、走群众路线活动，认真查找自身不足，改进工作作风，发扬吕玉兰精神，在各自的工作岗位上拼搏进取，创造出更大的成绩。在村党支部副书记的带领下，大家参观了东留善固村的新民居建设和村办企业，并就如何搞好新农村建设、做大做强村办企业和农村养老问题进行了调研。                                                 （李继存）
邯郸市政协主席冯连生走访社邯郸市委机关

10月8日上午，邯郸市政协主席冯连生一行走访了九三学社邯郸市委机关，看望慰问了机关干部，与大家进行了亲切交流。

冯连生一行视察了社邯郸市委的政协委员活动室建设，并听取了复兴区人大副主任、社邯郸市委秘书长杨玉芳关于政协委员活动室建设的汇报。冯连生对社邯郸市委的工作和委员活动室建设给予了充分肯定，他指出，九三学社界别特色突出，希望九三学社邯郸市委继续发挥人才荟萃、智力密集、联系广泛的优势，不断完善活动室工作机制，逐步探索活动室工作规律，注重学习、注重深入实际、注重调研，以实际行动展现政协委员风采。

杨玉芳表示，九三学社作为民主党派将一如既往地与党和政府在思想上同心同德、目标上同心同向、行动上同心同行，充分发挥好九三学社的界别优势，积极围绕中心、服务大局，认真履行职能，为促进我市经济社会发展作出更大贡献。                            （社邯郸市委）
社省直委员会举办新社员培训班

    10月13日，九三学社河北省省直委员会新入社社员培训班在石家庄庞大伟菱汽车销售有限公司培训教室举办。本次培训班以 “热爱九三、奉献社会”为主题，学习了社史、社章和社的基本知识。共有27名新社员参加培训。省直副主委朱建民、潘景泽、李文英和秘书长杜红梅、组织部长徐清出席并讲话、讲课。培训班由李文英主持。
培训班上，徐清做了《学习社史，继往开来》的社史讲座，潘景泽在讲话中要求新入社的社员要继续继承和发扬我们九三的优良传统，以“爱国、民主、科学”的精神武装头脑，热爱九三，积极参政议政，服务社会。要自觉接受中国共产党的领导，树立正确的人生观、价值观，做一名优秀的九三社员。朱建民在总结讲话中希望大家把九三的精神作为自己的崇高信仰，在努力做好本职工作的同时，积极参加社的活动，服务国家、利益社会，为九三学社增光添彩。

（樊玉璇）
社石家庄、唐山、张家口、廊坊、衡水、

邢台市委等组织重阳节活动

    一年一度的重阳节来临之际，九三学社石家庄市委、唐山市委、张家口市委、廊坊市委、邯郸市委、衡水市委、邢台市委及其医卫支社，分别组织老社员开展了游览、游艺、参观、健康知识讲座、座谈、义诊等活动，喜迎重阳。活动的开展，活跃了组织生活，陶冶了社员情操，增强了组织凝聚力，激发了爱社情怀和干劲。社廊坊市委还结合社省委要求，利用老成员集中之际，进行了社史资料的征集工作。
社邯郸市委赴大名县龙王庙镇冀拐村义诊
10月15日，为迎接第二十五届国际科学与和平周，进一步贯彻落实中共河北省委在全省开展的加强基层建设年活动，九三学社邯郸市委与邯郸钢铁集团联合组织社内医疗专家深入到大名县龙王庙镇冀拐村开展义诊活动。社市委副主委赵绍林，社市委秘书长杨玉芳参加了活动。

活动共诊治病人200多人次，取得了良好的社会效益。

（社邯郸市委）
社省委组织工作会议在保定召开

10月17日，九三学社河北省委在保定召开了组织工作会议。刘林平副主委、王学求副主委出席会议。

会议传达了韩启德主席在九三学社十三届三次中常会上的讲话精神。石家庄、保定、唐山、廊坊、沧州、衡水六个市级组织介绍了近两年组织工作开展情况，唐山开滦支社、保定科技二支社介绍了工作先进经验。与会人员就如何贯彻落实《九三学社河北省委员会关于进一步加强组织建设的实施意见》，进一步推进各项组织工作的开展进行了讨论交流，提出了许多意见和建议。会议还对各市组织管理系统操作人员进行了培训。

    王学求副主委做了总结讲话。他肯定了会议成效，从组织发展、基层组织建设、教育培训、人才推荐、组织管理五个方面简要回顾了换届以来社省委组织工作情况，对贯彻落实《九三学社河北省委员会关于进一步加强组织建设的实施意见》，进一步加强组织建设提出了四点要求：一是按照《实施意见》精神，健全社省委与社市委、省直属基层组织的联系机制，全面提升组织的整体运行能力；二是放宽视野，更新观念，进一步做好组织发展工作；三是从提高基层组织活动质量、鼓励社员做好本职工作、加强与基层组织所属单位中共党委的联系和发挥老社员的作用四个方面入手，进一步加强基层组织建设；四是提高组织干部自身素质。

刘林平副主委对各社市委贯彻落实会议精神提出了具体要求：参会人员要认真领会会议精神，把好的经验和做法借鉴到工作中；要认真贯彻《九三学社河北省委关于进一步加强组织建设的实施意见》，并以此为动力，统一思想，增进共识，进一步推进各项组织工作；要抓紧做好组织管理系统中社员信息的录入工作；第四季度，要进一步深入学习中共十八大精神和十八届三中全会精神，把思想和行动统一到中央的决策部署上来，各社市委要抓紧完成调研报告，及时总结今年工作并报社省委。

各社市委负责组织工作的副主委、秘书长和机关干部以及基层组织代表40余人参加会议。

                                                   (袁世欣)

沧州市常务副市长陈平到我社

高科技农业示范园区调研指导工作

10月17日下午，沧州市人民政府常务副市长陈平，副秘书长宫济鹏、宋吉利，在九三学社沧州市委副主委王毅，九三学社社员、运河区刘胖庄村支部书记杨焕军以及运河区有关同志的陪同下，到九三学社河北省高科技农业示范园区“葡香园”进行调研。

    副市长陈平察看了标准化种植的葡萄园区，观看了葡萄酒生产、加工和窖藏等工作，品尝了“葡香园”自酿的红葡萄酒和白兰地酒，对九三学社高科技农业示范园区的工作给予高度评价。陈平副市长就大力发展农村专业合作社、推进新农村建设、搞好环境绿化等工作提出了科学、合理的建议，并鼓励九三学社有关同志继续努力工作，发挥科技优势，为沧州的新农村和生态文明建设贡献力量。

社沧州市委积极推进同心教育实践基地建设

为进一步贯彻落实中共沧州市委统战部对同心教育实践基地建设的部署要求，九三学社沧州市委近期采取多项措施，积极推进同心教育实践基地建设，

一是一把手亲自抓。沧州市政协副主席、九三学社沧州市委主委徐深主持召开专门会议强调，要把同心教育实践基地“葡香园”作为我社的品牌工作抓紧、抓好、抓实，切实抓出成效。他带领我社科技人员多次到葡香园实地调研，提供技术服务，并指导制定工作方案，加大推进力度。

二是机关和分管副主委合力推进。近日，分管副主委王毅同志带领秘书长到“葡香园”进行实地调研，推动工作。同时，建立分管副主委和机关每周科技服务和同心教育实践基地建设碰头会制度。依据工作实际，分别制定了专职副主委、分管副主委和秘书长工作职责，并定期向中共沧州市委统战部汇报同心教育实践基地建设进展情况，及时接受上级对工作的指导和协调。

三是加大科技扶持力度。充分发挥社沧州市委的协调和服务作用，调动科技界社员开展科技服务，积极参与到同心教育实践基地建设中来。目前，社员徐玉鹏同志正带领农科院支社成员积极为基地建设提供选种服务。                                               （社沧州市委）
省环保厅就人大代表建议到社沧州市委走访座谈
    在省十二届人大一次会议上，社沧州市委副主委王毅代表提出了《深入研究“保护生态环境是保护生产力，改善生态环境就是发展生产力”，促进全省生态环境经济发展的建议》（第1471号），得到了有关领导和部门的高度重视，并由省环境保护厅承办。近日，省环保厅办公室张主任、防污处杨处长连同市环保局有关同志，就建议办理情况到九三学社沧州市委进行走访座谈。副主委刘德娥、王毅，秘书长岳建玲参加了座谈会。                                 （社沧州市委）
九三学社河北省委宣传部  编发       投稿邮箱：he93xcb@126.com
九三学社河北省委员会         http://www.93.he.cn

第十四期

总第436期

2013年10月23日

4